2 o – As empresas, da área da química, que tenham tido atividade sem o respectivo registro no    
CRQ-XII, pagarão multa, por ano de atividade ilegal na área da química, nos valores, a seguir: 

a) Microempresa com receita bruta anual igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais): R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais) 

b) Empresa de pequeno porte com receita bruta anual superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais): R$ 1.900,00 (um mil e 
novecentos reais) 

c) Até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) de capital social: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).  

d) Acima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) de capital social: 
R$ 1.950,00 (um mil, novecentos e cinquenta reais) 

e) Acima de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) de capital 
social: R$ 2.820,00 (dois mil, oitocentos e vinte reais) 

f) Acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e até R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) de capital 
social: R$ 3.680,00 (três mil, seiscentos e oitenta reais) 

g) Acima de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) e até R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) de 
capital social: R$ 4.550,00 (quatro mil, quinhentos e cinquenta reais) 

h) Acima de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) de capital social: R$ 5.500,00 (cinco mil e 
quinhentos reais) 

Art. 3 o – As empresas que comprovem o pagamento, equivocadamente, a outro órgão de fiscalização, 
não serão multados.  

Art. 4 o – As empresas que voluntariamente buscarem registro, ficarão isentas da multa pela atividade 
ilegal na área da química.